
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1483 del 31/05/2023 

 

 
AREA9 -  AFFARI GENERALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1483 del 31/05/2023 

PROPOSTA N. 1579 del 31/05/2023 
 
OGGETTO: Società per attori_accordo quadro affidamento servizio di noleggio strumenti musicali 

per "Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini", nomina DEC, CIG 9634668B8B, CUP 
F81D22000170009 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   
 
visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

– DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  
 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione 
dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio 
e la promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

 
visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T00173 del 20.10.2022 “Nomina di un 

componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

 
vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 

ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 
 
visto il Decreto n. 10 del 30 giugno 2021, recante “Incarichi a tempo determinato di Dirigente 

di Area o Presidio Territoriale – Conferimento di direzione dell’Area 7_Affari Legali, Area 9 _Affari 
Generali, Presidio Territoriale Lazio Settentrionale e Presidio Territoriale Lazio Meridionale”, nello 
specifico, conferimento incarico di direzione Area 9_Affari Generali al Dott. Francesco Gentile; 

 
vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 dell’08/07/22 recante ad oggetto “Conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la 
disciplina dell’Area Posizione Organizzative DiSCo - Annualità 2022”, nello specifico incarico di P.O. 
A4 Area 9_Affari Generali – Protocollo al Dott. Paolo Moroni; 

 
richiamata la Determinazione Direttoriale n. 929 del 06/04/2023 recante ad oggetto 

“Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai 
sensi dell'art. 54 comma 3 del D. lgs. 50/2016 e smi per l'affidamento del servizio di noleggio di 
attrezzature strumenti musicali necessari alla realizzazione di eventi, nonchè la realizzazione degli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1483 del 31/05/2023 

stessi, nell’ambito del progetto “Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini – Canzone, Teatro, 
Multimediale” – periodo di riferimento biennio formativo 2023-2024. – AGGIUDICAZIONE SOCIETA’ 
PER ATTPORI_CIG 9634668B8B, CUP F81D22000170009”, cui si rinvia per relationem ai fini della 
motivazione del presente provvedimento, con la quale l’Ente aggiudica la procedura relativamente 
al Lotto 3 all’operatore economico SOCIETA’ PER ATTORI SRL, Via Portuense 96/B - ROMA C.F. e 
P.I. 004498051004; 

 
 
 
 
preso atto che al punto 10 del dispositivo della sopra richiamata Determinazione 

Direttoriale, si rimandava ad una successiva individuazione e nomina della figura del Direttore 
dell’Esecuzione (DEC) per la procedura di cui all’oggetto;  

 
richiamate le discipline del DM n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

 
visto l’art. 3 (Costituzione gruppo di lavoro), co. 1, del  Regolamento per la disciplina degli 

incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
approvato con Delibera del C.d.A. n. 16 del 1 novembre 2019 che prevede espressamente: “Il 
Direttore Generale con apposito provvedimento individua, su proposta del Dirigente competente e del 
RUP, la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell’incentivo riferito allo specifico intervento, 
indicando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei 
collaboratori”;  

 
visto il co. 6 dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche 

ai sensi dell’art. 113 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, approvato con Delibera del C.d.A. n. 16 
del 1 novembre 2019, che così dispone: “Eventuali modifiche alla composizione della struttura in 
questione possono essere apportate con apposito provvedimento del Direttore Generale, su proposta 
del Dirigente competente, dando conto delle esigenze sopraggiunte. Nel relativo provvedimento è dato 
atto delle fasi già espletate, dei soggetti cui sono imputate, e delle attività trasferite ad altri 
componenti la struttura in esame”; 

 
ritenuto necessario dover assicurare la corretta esecuzione del contratto mediante la 

nomina del DEC relativamente alla procedura di cui all’oggetto; 
 
acquisita, in relazione alla formazione e all’esperienza professionale maturata nello 

svolgimento di attività analoghe e/o in relazione alle attività giuridico-amministrative svolte per la 
predisposizione dei relativi atti di gara e per l’attività valutativa connessa, la proposta del dirigente 
ad interim Area 6_Gestione Fondi Strutturali, dott.ssa Laura Toti, nonché quella del Rup di gara, 
dott.ssa Virna Anzellotti, ai fini della nomina della dott.ssa Benedetta D’Egidio, dipendente DiSCo, 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’oggetto; 

 
visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 
vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 
vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di 

stabilità regionale 2023"; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1483 del 31/05/2023 

vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 
lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 
2024-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 
LAZIO); 

 
visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:       
  
  
  

 DETERMINA 
  

  
 
 
1. di nominare DEC, in riferimento alla procedura di cui all’oggetto, la dott.ssa Benedetta 

D’Egidio, dipendente DiSCo; 
 
2. di dare atto che il Responsabile Unico della procedura è Virna Anzellotti; 
 

3. di dare mandato all’Area 3_Gare e Contratti per eventuale pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di Gara”; 

 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta allo stato attuale 
ulteriori oneri o scritture contabili; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti interessati dalle nomine di cui ai 
precedenti punti 1; 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT. MORONI PAOLO in data 31/05/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA9 -  AFFARI 
GENERALI DOTT. GENTILE FRANCESCO in data 31/05/2023 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1483 del 31/05/2023 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 31/05/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 31/05/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1579 del 31/05/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 31/05/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1483 del 31/05/2023 con oggetto: 

Società per attori_accordo quadro affidamento servizio di noleggio strumenti musicali per "Officina delle 
Arti Pier Paolo Pasolini", nomina DEC, CIG 9634668B8B, CUP F81D22000170009 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 07/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


